
  
GIUNTA REGIONALE 

 

 

ITER: 17696/24  

DETERMINAZIONE DPD018/537 del 09/10/2024 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO COMPETITIVITÀ AGRICOLTURA 

Ufficio SOSTEGNO GIOVANI AGRICOLTORI E DIVERSIFICAZIONE AZIENDE AGRICOLE 

Ufficio SOSTEGNO INVESTIMENTI AZIENDE AGRICOLE 

 

 

OGGETTO: Piano di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014/2020 – BANDO PUBBLICO Sottomisura 6.1 

– Tipologia d’intervento 6.1.1“Aiuto all'avviamento di attività imprenditoriali per i giovani 

agricoltori” in combinazione con Sottomisura 4.1 – Tipologia d’intervento 4.1.1. Intervento 

2“Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della redditività” - 

Edizione 2019 – Rettifica dell’Allegato A “Elenco definitivo delle domande di sostegno di aziende 

non ricadenti in area cratere del sisma 2016/2017 alla Determina dirigenziale n. DPD018/222 del 

06/06/2024 recante “Scorrimento GRADUATORIA DEFINITIVA DELLE DOMANDE DI 

SOSTEGNO DELLE AZIENDE NON RICADENTI IN AREA CRATERE SISMA 2016/2017” 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

 il Regolamento (CE) n.1303/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento (CE) n.1305/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 

che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

 il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 

regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) 

n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

VISTI, altresì: 

 il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014, che integra talune 

disposizioni del Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce 

disposizioni transitorie; 

 il Regolamento di Esecuzione (UE) n.808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del Reg (UE) 1305/2013 recante modalità di applicazione del regolamento 

(UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 

del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, che approva il 

Programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte del 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, nella versione notificata il giorno 29/10/2015; 



 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n.1056 del 19 dicembre 2015 inerente 

“Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 

del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo - CCI 2014IT06RDRP001” Presa d’atto; 

RICHIAMATE: 

 la determinazione direttoriale n. DPD/141/2016 del 15/4/2016 e s.m.i. con la quale l’AdG ha approvato 

“Le linee guida operative per l’attuazione del PSR 2014/2020;  

 la determinazione direttoriale n. DPD/157/2017 del 09/5/2017 pubblicata in data 09.05.2017, avente 

per oggetto “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2020, Revisione “Linee guida 

operative per l’avvio dell‘attuazione del PSR 2014/2020 di cui alla DPD92/16 del 17/02/2016, DPD 

141/16 del 15/04/2016, DPD 178/del 14/12/2016” successivamente modificata con determinazione 

DPD/364 del 19/09/2018;  

 la Determinazione Direttoriale n. DPD/331 del 26/09/2022 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo 

Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2022. Revisione “Manuale delle procedure” approvato con DPD 383 del 

16/10/2020”;  la Determinazione Direttoriale n. DPD/260 del 03/10/2023 con la quale è stato 

approvato il Manuale delle procedure adottato, versione 3, consultabile al link seguente: 

https://www.regione.abruzzo.it/content/documenti-utili-psr-2014-2020 

- la determinazione dirigenziale n. DPD018/501 del 13 dicembre 2019 è stato approvato il Bando 

pubblico per l’attivazione delle misure M06 – sviluppo delle aziende agricole e delle imprese – e M04 

- investimenti in immobilizzazioni materiali - artt. 17 e 19 Reg. (UE) 1305/2013 tramite il 

“PACCHETTO GIOVANI” Sottomisura 6.1 – Aiuti all'avviamento di attività imprenditoriali per i 

giovani agricoltori - Tipologia d’intervento 6.1.1 “Aiuto all'avviamento di attività imprenditoriali per 

i giovani agricoltori”, in combinazione con Tipologia d’intervento 4.1.1. Intervento 2 “Sostegno agli 

investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della redditività” - Anno 2019; 

 la determinazione dirigenziale n. DPD018/357 del 23/06/2023 è stata approvata la GRADUATORIA 

DEFINITIVA delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili, composta da n. 85 domande di 

sostegno, unitamente all’Allegato 2 ELENCO delle domande ammissibili e NON finanziabili, 

composto da n. 16 domande di sostegno e all’ Allegato 3 ELENCO delle domande archiviate composto 

da n. 24 domande;  

 la determinazione dirigenziale n. DPD018/392 del 07/07/2023 con cui si è provveduto a rettificare il 

succitato Allegato 2 della determinazione dirigenziale DPD018/357 del 23/06/2023; 

 la determinazione dirigenziale DPD018/623 del 31/10/2023con cui si è provveduto alla rettifica 

dell’Allegato 1 “Graduatoria delle domande ammissibili e finanziabili” approvata con determinazione 

dirigenziale DPD018/357 del 23/06/2023;  

 la determinazione dirigenziale DPD018/623 del 31/10/2023 con cui si è provveduto alla rettifica 

dell’Allegato 1 “Graduatoria delle domande ammissibili e finanziabili” approvata con determinazione 

dirigenziale DPD018/357 del 23/06/2023; 

 la determinazione dirigenziale DPD018/709 del 06/12/2023 con cui si è provveduto alla rettifica 

dell’Allegato 1 “Graduatoria delle domande ammissibili e finanziabili” approvata con determinazione 

dirigenziale DPD018/357 del 23/06/2023; 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale DPD018/222 del 06/06/2024 ”Scorrimento 

GRADUATORIA DEFINITIVA DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO DELLE AZIENDE NON RICADENTI IN 

AREA CRATERE SISMA 2016/2017” delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili, è stato approvato 

l’ Allegato A “Elenco definitivo delle domande di sostegno di aziende non ricadenti in area cratere del sisma 

2016/2017” e con punteggio ammissibile di istruttoria da punti 76 fino a punti 72,5 compresi dichiarate 

ammissibili e finanziabili in ordine di punteggio (6.1.1) costituito da n. 55 domande di sostegno, unitamente 

all’Allegato B “Elenco delle domande ammissibili e NON finanziabili”, costituito da n. 13 domande di sostegno 

e all’ Allegato C “Elenco delle domande inammissibili “composto da n. 17 domande; 

RILEVATO che nel corso delle attività istruttorie prodromiche alla adozione dei provvedimenti di 

concessione è emerso che nel surichiamato Allegato A, relativamente alla domanda di sostegno n. 

04250064435 e in riferimento alla sottomisura 4.1.1, sono stati inseriti, per mero errore materiale, i seguenti 

importi errati: 

 importo di spesa ammissibile 4.1.1 € 16.866,63 in luogo di € 16.656,63 

 importo contributo ammissibile 4.1.1 € 9.275,65 in luogo di € 9.149,65 

RITENUTO, in esito alle attività sopra descritte, di dover rettificare, limitatamente alla domanda 

https://www.regione.abruzzo.it/content/documenti-utili-psr-2014-2020


 

04250064435 e in relazione alla sola sottomisura 4.1, l’Allegato A – “Elenco definito delle domande di 

sostegno non ricadenti in area cratere del sisma 2016/2017 - AMMISSIBILI E FINANZIABILI in ordine di 

punteggio (6.1.1) scorrimento graduatoria 6.1.1” approvato con determina n. DPD018/222 del 06/06/2024 - 

riportando i seguenti valori corretti per la domanda di sostegno n. 04250064435: 

- importo di spesa ammissibile 4.1.1: € 16.656,63 

- importo contributo ammissibile 4.1.1: € 9.149,65 

RILEVATO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 

marzo 2013 n. 33; 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modificazioni ed integrazioni;  

D E T E R M I N A 

per quanto esposto in premessa: 

 di rettificare, limitatamente alla domanda 04250064435 e in relazione alla sola sottomisura 4.1, 

l’Allegato A – “Elenco definito delle domande di sostegno non ricadenti in area cratere del sisma 

2016/2017 - AMMISSIBILI E FINANZIABILI in ordine di punteggio (6.1.1) scorrimento graduatoria 

6.1.1” approvato con determina n. DPD018/222 del 06/06/2024 - riportando i seguenti valori corretti 

per la domanda di sostegno n. 04250064435: 

- importo di spesa ammissibile 4.1.1: € 16.656,63 

- importo contributo ammissibile 4.1.1: € 9.149,65 

 di disporre la pubblicazione sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura e “Amministrazione 

Trasparente”; 

 

============================================================================= 
 

L’Estensore   

Il Responsabile dell’Ufficio   Il Responsabile dell’Ufficio 
Ufficio Rapporti con l’Organismo Pagatore Agea 

dott. Pietro DI PAOLO 
 Ufficio Sostegno Investimenti Aziende Agricole 

dott. Reggionino FATTORE 

Firmato Elettronicamente  Firmato Elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

dott. agr. Elvira DI VITANTONIO 

Firmato Digitalmente 
 

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

